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Série Histórica
Indústria Geral

Índice de Base Fixa com Ajuste Sazonal



RESUMO – Distâncias dos picos históricos

Brasil AM PA NE CE PE BA MG ES RJ SP PR SC RS MT GO

IBFMáximo 104,99750 118,88150 155,88665 108,98080 123,33730 110,72464 111,56493 106,64268 115,98056 112,01477 108,93041 118,79330 113,05865 111,81428 128,31998 121,23633

Max data mai/11 mar/10 jan/21 fev/14 abr/10 jan/15 abr/14 jul/08 mai/11 ago/11 mar/11 dez/11 dez/10 out/13 ago/22 out/19

out/22 0,3 -8,2 5,2 -5,7 -13,7 -4,8 -4,6 1,7 -5,3 1,1 0,4 -9,1 -1,8 0,5 -11,5 3,0

IBFout/22 85,65736 85,59978 127,49340 80,68590 80,57241 90,57408 68,50692 83,66920 51,43378 105,80304 83,64211 84,20577 93,26177 99,94155 112,10879 112,46102

Dist. Pico (%) -18,4 -28,0 -18,2 -26,0 -34,7 -18,2 -38,6 -21,5 -55,7 -5,5 -23,2 -29,1 -17,5 -10,6 -12,6 -7,2

min/max -38,3 -66,5 -64,7 -34,3 -58,6 -37,0 -43,6 -38,7 -57,6 -26,2 -43,5 -47,9 -36,8 -43,2 -31,0 -50,6

IBFMínimo 64,73627 39,80955 55,02883 71,63057 51,04467 69,76111 62,92273 65,34229 49,14140 82,69175 61,59585 61,88431 71,49364 63,55411 88,55357 59,93506

Mín data abr/20 abr/20 jan/02 abr/20 abr/20 jan/02 mai/21 mai/20 mai/20 out/15 abr/20 ago/02 abr/20 abr/20 out/16 jan/02

Dist. Mín (%) 32,3 115,0 131,7 12,6 57,8 29,8 8,9 28,0 4,7 27,9 35,8 36,1 30,4 57,3 26,6 87,6



Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Série Histórica
Índice de Base Fixa com ajuste sazonal
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Índice Mensal
Local x Atividade



Índice Mensal - Amazonas
(Base: igual mês do ano anterior)
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Índice Mensal - Pará
(Base: igual mês do ano anterior)
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Índice Mensal – Região Nordeste
(Base: igual mês do ano anterior)
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Índice Mensal - Ceará
(Base: igual mês do ano anterior)

-42,3

-30,1

-19,2

-16,3

-13,5

-12,6

-11,9

-9,4

-8,4

2,4

3,3

14,9

-50,0 -40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0

Produtos de metal

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Bebidas

Produtos alimentícios

Outros produtos químicos

Indú stria geral

Produtos têxteis

Couro, artigos de viagem e calç ados

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos de minerais não-metálicos

Metalu rgia

%



Índice Mensal - Pernambuco
(Base: igual mês do ano anterior)
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Produtos de metal

Produtos de minerais não-metálicos

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Produtos têxteis

Bebidas

Celulose, papel e produ tos de papel

Metalu rgia

Indú stria geral

Produtos alimentícios

Produtos de b orracha e de material plástico

Perfumaria, sabões e produtos de limpeza

Outros produtos químicos

Outros Equipamentos de Transporte

%



Índice Mensal - Bahia
(Base: igual mês do ano anterior)

-35,0

-14,7

-9,8

-9,5

-9,0

-7,2

-3,2

-1,9

-1,1

0,0

3,2

6,1

144,3

-60,0 -40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0 160,0

Metalu rgia

Indústrias extrat ivas

Produtos de b orracha e de material plástico

Outros produ tos químicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Indú stria geral

Bebidas

Couro, artigos de viagem e calç ados

Celulose, papel e produ tos de papel

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos alimentícios

Produtos de minerais não-metálicos

Equ ips. d e Informática, prods. eletrônicos e ópticos

%



Índice Mensal – Minas Gerais
(Base: igual mês do ano anterior)

-27,6

-10,8

-6,0

-3,8

-3,0

0,7

3,3

5,7

6,4

6,8

8,4

14,1

14,8

24,4

-40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0

Produtos têxteis

Outros produtos químicos

Bebidas

Celulose, papel e produ tos de papel

Produtos de minerais não-metálicos

Metalu rgia

Produtos de metal

Máquinas e equipamentos

Indú stria geral

Indú strias extrat ivas

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos do fumo

Produtos alimentícios

Veículos automotores, reboques e carrocerias

%



Índice Mensal – Espírito Santo
(Base: igual mês do ano anterior)

-29,8

-26,2

-23,5

-20,7

-14,6

-7,5

-35,0 -30,0 -25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0

Celulose, papel e produtos de papel

Indú strias extrat ivas

Produtos alimentícios

Indú stria geral

Produtos de minerais não-metálicos

Metalu rgia

%



Índice Mensal – Rio de Janeiro
(Base: igual mês do ano anterior)

-18,9

-16,0

-13,8

-6,0

-4,3

-0,7

-0,7

1,5

1,9

4,5

6,5

11,6

17,2

29,1

127,7

-40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0

Produtos alimentícios

Bebidas

Metalu rgia

Manu t., reparação e instalação de máqs. e equips.

Produtos de minerais não-metálicos

Impressão e reprodução de gravações

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos de b orracha e de material plástico

Outros produ tos químicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Indú stria geral

Produtos de metal

Indú strias extrat ivas

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Outros Equipamentos de Transporte

%



Índice Mensal – São Paulo
(Base: igual mês do ano anterior)

-9,9

-4,7

-4,1

-3,8

-3,7

-2,0

2,0

3,6

3,7

6,2

6,7

7,7

7,7

7,9

13,9

15,1

23,6

25,3

28,6

-15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0

Bebidas

Metalu rgia

Produtos de b orracha e de material plástico

Perfumaria, sabões e produtos d e limpeza

Produtos de minerais não-metálicos

Outros produtos químicos

Equ ips. d e Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Celulose, papel e produtos de papel

Máquinas e equipamentos

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Indú stria geral

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Produtos de metal

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Outros Equipamentos de Transporte

Produtos têxteis

Produtos alimentícios

%



Índice Mensal - Paraná
(Base: igual mês do ano anterior)

-63,5

-33,8

-22,7

-21,6

-14,5

-12,7

-9,5

-3,9

-1,0

1,7

3,2

3,7

7,4

11,8

-70,0 -60,0 -50,0 -40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos de madeira

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Outros produ tos químicos

Indú stria geral

Móveis

Produtos de minerais não-metálicos

Máquinas e equipamentos

Produtos alimentícios

Produtos de b orracha e de material plástico

Celulose, papel e produtos de papel

Bebidas

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos de metal

%



Índice Mensal – Santa Catarina
(Base: igual mês do ano anterior)

-23,4

-17,1

-16,5

-7,0

-4,9

-4,2

-3,5

-2,7

-2,4

-2,1

-1,0

8,7

11,1

-30,0 -25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0

Produtos de madeira

Produtos têxteis

Máquinas e equipamentos

Celulose, papel e produtos de papel

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos de b orracha e de material plástico

Produtos de minerais não-metálicos

Indú stria geral

Produtos de metal

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Metalu rgia

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Produtos alimentícios

%



Índice Mensal – Rio Grande do Sul
(Base: igual mês do ano anterior)

-18,3

-14,2

-4,7

-3,8

-2,3

-0,1

0,0

0,7

3,2

3,8

4,6

7,7

12,8

23,3

36,0

-30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0

Outros produ tos químicos

Móveis

Couro, artigos de viagem e calç ados

Produtos de b orracha e de material plástico

Produtos alimentícios

Metalu rgia

Indú stria geral

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Bebidas

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos de metal

Máquinas e equipamentos

Produtos de minerais não-metálicos

Produtos do fumo

Celulose, papel e produtos de papel

%



Índice Mensal – Mato Grosso
(Base: igual mês do ano anterior)

-31,7

-10,5

-2,9

6,2

11,2

15,8

22,6

-40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0

Outros produ tos químicos

Bebidas

Produtos de madeira

Produtos de minerais não-metálicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Indú stria geral

Produtos alimentícios

%



Índice Mensal - Goiás
(Base: igual mês do ano anterior)

-24,8

-10,5

-7,9

-7,3

-5,1

-2,2

5,4

6,2

12,4

14,2

-30,0 -25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Outros produtos químicos

Indú strias extrat ivas

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Metalu rgia

Produtos de metal

Produtos de minerais não-metálicos

Indú stria geral

Produtos alimentícios

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

%



Índice Acumulado no Ano
Local x Atividade



Índice Acumulado no Ano - Amazonas
(Base: igual período do ano anterior)

-85,4

-41,3

-10,4

-6,1

-1,8

0,8

3,5

4,5

4,6

9,0

17,1

-100,0 -80,0 -60,0 -40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0

Impressão e reprodução de gravações

Máquinas e equipamentos

Produtos de metal

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Indústrias extrat ivas

Equ ips. d e Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Indú stria geral

Produtos de b orracha e de material plástico

Outros Equipamentos de Transporte

Bebidas

%



Índice Acumulado no Ano - Pará
(Base: igual período do ano anterior)

-41,3

-25,8

-19,8

-9,4

-8,3

-8,1

5,2

8,5

-50,0 -40,0 -30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0

Celulose, papel e produ tos de papel

Metalu rgia

Produtos de madeira

Bebidas

Indú strias extrat ivas

Indú stria geral

Produtos de minerais não-metálicos

Produtos alimentícios

%



Índice Acumulado no Ano – Região Nordeste
(Base: igual período do ano anterior)

-20,5

-18,4

-16,8

-15,0

-13,9

-12,5

-10,4

-4,9

-3,1

-1,7

-1,5

-0,5

0,2

0,3

0,9

27,3

-30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Produtos têxteis

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Metalu rgia

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Indústrias extrat ivas

Produtos de metal

Produtos de b orracha e de material plástico

Celulose, papel e produ tos de papel

Produtos de minerais não-metálicos

Outros produ tos químicos

Bebidas

Indú stria geral

Couro, artigos de viagem e calç ados

Produtos alimentícios

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

%



Índice Acumulado no Ano - Ceará
(Base: igual período do ano anterior)

-32,8

-24,9

-17,5

-8,2

-4,6

-0,9

0,2

0,6

3,3

4,0

5,8

12,1

-40,0 -35,0 -30,0 -25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Outros produtos químicos

Produtos alimentícios

Indú stria geral

Produtos têxteis

Bebidas

Couro, artigos de viagem e calç ados

Metalu rgia

Produtos de metal

Produtos de minerais não-metálicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

%



Índice Acumulado no Ano - Pernambuco
(Base: igual período do ano anterior)

-20,0

-19,1

-17,1

-13,9

-9,1

-8,4

-2,2

-2,0

-1,2

5,4

5,5

6,8

44,3

-30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0

Produtos têxteis

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Produtos de metal

Celulose, papel e produtos de papel

Metalu rgia

Produtos de minerais não-metálicos

Bebidas

Indú stria geral

Outros produtos químicos

Produtos de b orracha e de material plástico

Produtos alimentícios

Perfumaria, sabões e produtos de limpeza

Outros Equipamentos de Transporte

%



Índice Acumulado no Ano - Bahia
(Base: igual período do ano anterior)

-39,1

-12,4

-10,3

-8,6

-7,7

-4,8

-1,0

-0,5

0,9

4,2

5,3

30,2

81,5

-60,0 -40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0

Metalu rgia

Indú strias extrat ivas

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos alimentícios

Produtos de b orracha e de material plástico

Bebidas

Outros produtos químicos

Celulose, papel e produ tos de papel

Couro, artigos de viagem e calç ados

Indú stria geral

Produtos de minerais não-metálicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Equ ips. d e Informática, prods. eletrônicos e ópticos

%



Índice Acumulado no Ano – Minas Gerais
(Base: igual período do ano anterior)

-28,5

-17,5

-11,7

-10,0

-5,5

-4,2

-2,4

-1,8

-1,4

1,2

2,2

2,4

4,9

9,0

-35,0 -30,0 -25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0

Produtos têxteis

Produtos de metal

Outros produ tos químicos

Celulose, papel e produ tos de papel

Produtos de minerais não-metálicos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Indú strias extrat ivas

Máquinas e equipamentos

Indú stria geral

Produtos alimentícios

Metalu rgia

Bebidas

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos do fumo

%



Índice Acumulado no Ano – Espírito Santo
(Base: igual período do ano anterior)

-17,9

-7,9

-6,7

-3,6

-1,8

10,6

-20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0

Indú strias extrat ivas

Produtos de minerais não-metálicos

Indú stria geral

Produtos alimentícios

Metalu rgia

Celulose, papel e produtos de papel

%



Índice Acumulado no Ano – Rio de Janeiro
(Base: igual período do ano anterior)

-14,2

-7,8

-7,4

-3,8

2,2

2,6

3,1

3,9

4,2

4,8

5,0

5,8

13,6

29,3

126,1

-40,0 -20,0 0,0 20,0 40,0 60,0 80,0 100,0 120,0 140,0

Metalu rgia

Produtos de metal

Bebidas

Produtos de b orracha e de material plástico

Outros produtos químicos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Indústrias extrat ivas

Impressão e reprodução de gravações

Indú stria geral

Manu t., reparação e instalação de máqs. e equips.

Produtos alimentícios

Produtos de minerais não-metálicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Outros Equipamentos de Transporte

%



Índice Acumulado no Ano – São Paulo
(Base: igual período do ano anterior)

-9,4

-8,6

-8,0

-6,3

-6,0

-4,9

-4,3

-2,0

-0,7

-0,6

-0,6

0,0

1,6

1,9

2,2

3,3

4,1

13,8

20,3

-15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Produtos de b orracha e de material plástico

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Metalu rgia

Bebidas

Produtos de minerais não-metálicos

Perfumaria, sabões e produtos de limpeza

Equ ips. d e Informática, prods. eletrônicos e ópticos

Produtos alimentícios

Produtos de metal

Indú stria geral

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Máquinas e equipamentos

Outros produ tos químicos

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Celulose, papel e produ tos de papel

Produtos têxteis

Outros Equipamentos de Transporte

%



Índice Acumulado no Ano - Paraná
(Base: igual período do ano anterior)

-17,8

-15,1

-13,3

-8,9

-6,9

-5,0

-3,1

-2,3

-0,6

-0,1

1,6

2,7

3,9

22,4

-20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0

Produtos de madeira

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Móveis

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos de minerais não-metálicos

Outros produtos químicos

Indú stria geral

Produtos alimentícios

Produtos de metal

Máquinas e equipamentos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Produtos de b orracha e de material plástico

Celulose, papel e produ tos de papel

Bebidas

%



Índice Acumulado no Ano – Santa Catarina
(Base: igual período do ano anterior)

-19,9

-13,0

-9,7

-8,1

-7,3

-4,8

-3,9

-3,5

-1,9

-1,7

-1,4

1,1

7,6

-25,0 -20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0

Produtos têxteis

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos

Produtos de madeira

Produtos de minerais não-metálicos

Produtos de b orracha e de material plástico

Metalu rgia

Indú stria geral

Máquinas e equipamentos

Celulose, papel e produtos de papel

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Confecção de artigos do vestuário e acessórios

Produtos de metal

Produtos alimentícios

%



Índice Acumulado no Ano – Rio Grande do Sul
(Base: igual período do ano anterior)

-13,8

-11,0

-10,2

-3,5

-2,4

-1,9

-1,0

1,5

2,3

2,6

5,4

6,4

10,3

13,1

16,8

-20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0 20,0

Móveis

Outros produ tos químicos

Metalu rgia

Produtos de metal

Produtos de b orracha e de material plástico

Produtos alimentícios

Couro, artigos de viagem e calç ados

Indú stria geral

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Produtos de minerais não-metálicos

Bebidas

Celulose, papel e produ tos de papel

Produtos do fumo

Máquinas e equipamentos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

%



Índice Acumulado no Ano – Mato Grosso
(Base: igual período do ano anterior)

-21,0

-13,4

6,5

15,6

24,5

29,7

35,0

-30,0 -20,0 -10,0 0,0 10,0 20,0 30,0 40,0

Outros produ tos químicos

Produtos de madeira

Produtos de minerais não-metálicos

Bebidas

Indú stria geral

Produtos alimentícios

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

%



Índice Acumulado no Ano - Goiás
(Base: igual período do ano anterior)

-16,6

-4,4

-0,7

1,8

2,0

2,4

2,5

5,6

6,0

8,4

-20,0 -15,0 -10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0

Outros produtos químicos

Metalu rgia

Produtos de minerais não-metálicos

Veículos automotores, reboques e carrocerias

Indú stria geral

Produtos farmoquímicos e farmacêuticos

Produtos alimentícios

Coque, prods. deriv. do petróleo e biocombust ível

Indú strias extrat ivas

Produtos de metal

%


